A Cæterum excitans nos ad inquirendam causam cur ipsum pater deseruerit ait : « Quare me dereliquisti? » Causa porro hæc fuit, **496** omnis humani generis redemptio ac liberatio, quæ pretioso illo sanguine facta est, a priore illa intolerabili servitute, qua sub visum effugientibus dominis, impuris utique dæmonibus et malignis principibus ac spiritibus premebantur, et alia item ratione deseruit illum Pater, ut illud scilicet ostenderetur, affectionem pro hominibus ipsius quoque Christi fuisse. Quapropter cum illius animæ jus et potestatem nemo haberet, volens ipse pro hominibus illam possuit, ita sane quemadmodum docet ipse, dum ait : « Nemo tollet animam meam a me; potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo rursus sumendi eam. Iis quæ dicta sunt, deinceps adjungit : « Longe a salute mea verba delictorum meorum. » Pro quo Aquila quidem : « Longe a salute mea verba fremitus mei, » exposuit. Symmachus autem : « Recesserunt a salute mea verba luctuum meorum, » necnon apud quintam, quæ fertur, interpretationem dicitur : « Longe a salute mea verba deprecationum meorum. » Ita vides in nulla harum conversionum quæ posterius dictæ sunt, illud, « delictorum meorum, » haberi, quippe cum interdum librariis errantibus hujusmodi varietates libris contingere soleant. Ex multorum autem interpretatione investigandum est, utrum in his quispiam illum nostra delicta sua facientem talia enuntiasse dixerit. His deinceps adjungit : « Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies, et per noctem, et non ad insipientiam mihi; » pro quo rursus Symmachus : « Deus meus, inquit, clamabo interdum, et non exaudies, et noctu, et non est silentium. » Ergo in his Patrem suum tanquam se non exaudientem admiratur, utpote, cum novum hoc atque inusitatum inspicit. Ille autem huic audientiam ad idoneum exaudiendi tempus reservavit. Hoc vero fuit, susceptionis matutinæ excitationisque a morte ad vitam tempus, quo sane tempore si quando ad alium quempiam, ad ipsum quoque juste dicendum fuit : « In tempore accepto exaudi te, et in die salutis adjuvi te; ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. » Dici vero possunt hæc alia quoque ratione a Salvatore nostro, tanquam ab eo, qui consueverit semper quidem et in omnibus exaudiri a Patre, nunc autem, qui etiam fidem habeat se esse exaudiendum, non secus ac si planius diceret, nunquid fieri potest, o Pater, ut ego unicus ac dilectus Filius, dum ad te Patrem meum clamo, et vociferor, non exaudiar? **497** siquidem hoc ipsum ille idem docet in Evangelio Joannis, ubi de Lazaro sermo est. Nam cum dixisset : « Tollite lapidem a monumento, » sustulit deinde oculos suos ad cælum et dixit : « Pater, gratias ago tibi, quoniam audivisti me. Ego autem sciebam quod semper me audis. » Si igitur sem-

¹ Joan. x, 18. ² II Cor. vi, 2. ³ Joan. xi, 39-41.

per illum audit, nunc quoque non dubitans, sed plane compertum habens se esse audiendum, et tanquam fieri non possit, ut non audiatur, ex interrogatione ait : « Deus meus, clamabo interdium, et non exaudies? » nobis videlicet interrogationis notam addentibus ad verbum, « exaudies, » et contrarium ejus, quod interrogatum sit, subintelligentibus. Siquidem hoc ipsum paulo post sermone progressus ostendit deinceps in psalmo dicens : « Non sprevit neque molestam habuit deprecationem pauperis, neque avertit faciem suam a me, et cum clamarem ad eum, exaudivit me. » Quomodo igitur negative illud dicitur? « Deus meus, clamabo interdium, et non exaudies, » nisi ea ratione quam nos attulimus, quam sane rationem ipsum quoque arbitrator significare dum dicit : « Deus meus, clamabo interdium, et non exaudies, et noctu, et non ad insipientiam mihi. » Non enim ad insipientiam, inquit, a me dicitur illud, « exaudies. » Novi enim ipse qua ratione hoc dicam, quippe qui fidem habeam te natura propensum esse ad suscipiendum, atque audiendum non solum me, sed etiam omnes sanctos tuos. Semper enim et usquequaque in tuis sanctis habitas, idemque ipse es uniuscujusque Deo familiaris atque amici hominis, qui Israel appellari consueverit, laus : propter te enim ad omnem eum qui te complexus sit, non vulgaris venire solet laus. « Et in te patres nostri speraverunt, » et cum sperarent, ab ingruentibus in ipsos malis « liberati sunt, et ad te clamaverunt, et salvi facti sunt, atque in te speraverunt et confusi non sunt. » Si igitur omnes sancti hæc a te impetraverunt, et clamantes exauditi sunt, non autem confusi, quanto magis me tuum dilectum filium clamantem præcunctis absque mora exaudies? Quod si admirantis cujuscumque instar enuntio illud, « Clamabo, et non exaudies! » non tamen ad insipientiam profertur talis a me oratio. Novi enim ipse quo sensu meas preces enuntio, non gloriabundus videlicet neque jactabundus : nam cum sim mansuetus atque humilis corde, humili item more et meæ mansuetudini consentaneo, humilia de meipso loquor. **498** Proinde etiam meipsum vermem appello : et quid verme tandem esse possit humilius? sic ne hominem quidem meipsum dixerim, cum utique ad tantam humilitatem relicta mea magnitudine descenderim, ut etiam verme nihilo præstantior videri possim, propterea quod usque ad mortem et usque ad interitum corporis pervenerim. (Etenim qua tandem alia ratione factus sit vermis, nisi quia corpora solent corrumpi?) Ad quem sane interitum cum ipse quoque descenderim, merito meipsum vermem et non hominem agnosco : ex quo etiam « factus sum opprobrium hominum et abjectio populi, » qui quidem nunquam id genus factus essem, nisi usque ad vermis conditionem sub ipsum passionis tempus progressus essem. Tunc igitur videntes me in cruce suspensum, « subsannaverunt, et locuti sunt labiis, et moverunt caput, dicentes :